Kata bilangan sunya nampaknya berubah
menjadi “sunyi” dalam bahasa Jawa yang membawa maksud bilangan “tiadapa”
seperti yang tercatat pada dinding bahagian dalam Masjid Agung, Demak, Jawa.
Perkataan ini turut menjelaskan tarikh masjid ini dibina, yang terjemahannya setara
dengan tahun 1401 Saka (1479 Masihi) dengan menggunakan simbol badan kura-kura
yang bujur sebagai angka kosong, empat kaki mewakili angka empat, serta kepala dan
ekornya mewakili angka satu (Shaharir, 2009). Keadaan ini membuktikan ketinggian
tamadun Jawa (suku kaum Malayonesia) yang memerlukan penyelidikan.

Selanjutnya, unit bilangan “sa”, “pulu”,
“rtus”, “riwu” dan “laksa” (10 ribu) ditemui tercatat pada prasasti berbahasa Melayu
lama, iaitu Prasasti Kedukan Bukit bertarikh 605 Saka (683 Masihi) (Coedes dan
Damais, 1992), sedangkan mengikut Harper (2001 – 2016), unit bilangan “laksa”
dalam bahasa Inggeris, myriad muncul hanya pada abad ke-16 Masihi.

nama Vietnam terawal, Annam)
dan abad wujudnya simbol “kosong”, iaitu angka “kosong” pada prasasti jirannya
atau jaringannya, Khmer Lama dan Sriwijaya, atau selewat-lewatnya sebelum
terakamnya angka “kosong” pada prasasti Campa, iaitu Prasasti Glao Klaong
Anak yang bertarikh 830 Saka atau 930 Saka (1008 Masihi) (Griffiths et al., 2012,
pp. 445 – 446). Kata bilangan ini ditemui dalam Aymonier dan Cabaton (1906),
dan dipercayai merupakan kata asal “kosong”, bahkan dipercayai bahawa bahasa

Kemungkinan juga kata bilangan “kosong” itu datangnya daripada kata Funan atau
Khmer lama (sebelum abad ke-9 Masihi), iaitu “soh” yang dirakamkan oleh Pou
(1992), dan simbol kata bilangan (angka) “soh” itu terdapat pada prasasti Khmer
Lama, iaitu Prasasti Sambor bertarikh 605 Saka (683 Masihi) (Coedes & Damais,
1992). Malahan, bahasa Khmer dan bahasa Campa di Khmer menggunakan kata
bilangan saun (mengikut kamus Inggeris-Khmer di internet, Internet Khmer, dan
maklumat lisan daripada Mohamad Zain (Dr.), sejarawan Campa-Khmer, yang jelas
merupakan evolusi kata “soh”); atau mungkin juga daripada perkataan “soh” atau
“son” dalam bahasa Mon yang juga wujud dan berpengaruh di Indochina pada abad
ke-7 Masihi.

Kata Bilangan “Dua” hingga “Sembilan”

Kata bilangan “dua” tertua ditemui terakam pada Prasasti Kedukan Bukit, Palembang,
Sumatera, yang bertarikh simbol yang setara (SAS) dengan 605 Saka (683 Masihi)
(Coedes dan Damais, 1992). Mengikut Harper (2001 – 2006), perkataan Inggeris,
two muncul pada abad ke-10 hingga ke-11 Masihi daripada bentuk asalnya twa pada
abad ke-8 atau ke-9 Masihi (Internet MWD) diambil daripada Proto-Jermanik, twai
dan daripada bahasa Proto-Indo-European, dwoh (Internet Wary1).

Kata bilangan “empat” tertua dalam bentuk catur (daripada bahasa Sanskrit)
mula dikesan pada Prasasti Manjusrigrha, Jawa Tengah dalam bahasa Melayu
lama bertarikh SAS 714 Saka (792 Masihi) (Internet MG); manakala “pak/pat”
yang tercatat pada prasasti Campa-Vietnam, Prasasti Phu Thuan bertarikh abad
ke-9 atau ke-10 Masihi (Huber, 1911, p. 12).

Menurut Harper (2001 – 2016), perkataan
four yang digunakan pada hari ini muncul pada sekitar 1300 Masihi, dan berasal
daripada kata feower dalam bahasa Proto-Jermanik yang mula digunakan pada abad
ke-8 atau ke-9 Masihi.

Kata bilangan “lima” tertua, iaitu “panca” (daripada bahasa Sanskrit) mula dikesan
pada Prasasti Kedukan Bukit bertarikh SAS 605 Saka (683 Masihi) (sudah disitasi)
dan prasasti Funan-Chenla (Khmer lama), iaitu Prasasti Pre Thnal bertarikh BAS 602
Saka (680 Masihi) (Coedes, 1942, Jilid 5, p. 50); atau BAS 502 Saka (580 Masihi)
(Majumdar, 1944; 1953) dan prasasti Funan (Khmer lama), iaitu Prasasti Angkor Borei
bertarikh BAS 533 Saka (611 Masihi) (Coedes, 1942, Jilid 2, pp. 21 – 22); manakala kata
bilangan “limo” ada tercatat pada prasasti Campa-Vietnam, iaitu Prasasti Po Nagar 1
bertarikh SAS 735 Saka (813 Masihi) (Schweyer, 2005). Sementara itu, kata “lima” ada
tercatat pada prasasti Campa-Vietnam, Prasasti Bo-mung bertarikh BAS 811 Saka (889
Masihi) (Huber, 1911, pp. 274 – 276). Menurut Harper (2001 – 2016) dan Wiktionary
(Internet Wary3),5 perkataan “lima” dalam bahasa Inggeris, five yang muncul pada
1066 – 1500 Masihi berasal daripada kata fif dalam bahasa Proto-Jermanik, iaitu fimfe
(yang wujud pada abad ke-8 dan ke-9 Masihi) (2017).

Kata bilangan “enam” tertua “sad/sat” (daripada bahasa Sanskrit) mula
dikesan pada prasasti Funan-Chenla, iaitu Prasasti Angkor Borei bertarikh
BAS 533 Saka (611 Masihi) (Coedes, 1942, Jilid 2, p. 21 – 22); manakala
kata “nam” dikesan pada prasasti Campa-Vietnam, iaitu Prasasti Nhan-bieu
bertarikh BAS 833 Saka (911 Masihi) (Huber, 1911, pp. 307 – 311). Perkataan
“anam” atau “enam” (انم) muncul pada Batu Bersurat Terengganu bertarikh
BAS 708 Hijrah (1309 Masihi) (Ahmat Adam, 2017) atau BAS 702 Hijrah (1303
Masihi) (al-Attas, 1970a).

dalam bahasa Proto-Jermanik yang tertulis selepas abad ke-8 atau ke-9 Masihi.
Kata bilangan “lapan” yang tertua dalam bahasa Sanskrit yang disebut

sebagai “asta” dikesan terdapat pada Prasasti Kedukan Bukit bertarikh SAS
605 Saka (683 Masihi) (Coedes & Damais, 1992); manakala kata bilangan
“dalapan” pula ditemui tercatat pada prasasti Campa-Vietnam, iaitu Prasasti
Bo-Mung bertarikh BAS 811 Saka (889 Masihi) (Huber, 1911, pp. 274 –
276). Perkataan “delapan” (dalam Kamus Besar Bahasa Indonesia, 2016;
Kamus Dewan, 2014) dan kata bilangan “lapan” (dalam Kamus Dewan, 2014)
merupakan versi loghat atau sebutan cemar atau bacaan salah terhadap دولافن
yang lebih asli (Bukhary al-Jawhary, 1603, p.

Kata bilangan “sembilan” tertua yang digunakan ialah “nava” (daripada
bahasa Sanskrit) ditemui pada prasasti Funan-Chenla (Khmer lama), iaitu
Prasasti Phnoṃ Bàsĕt bertarikh BAS 590-an Saka (670-an Masihi) (Jenner,
1980, pp. 88 – 94) atau prasasti yang lebih tepat lagi tarikhnya, Prasasti
Piédroit dari Pràsàt Ak Yoṃ bertarikh BAS 596 Saka (674 Masihi) (Jenner,
1980, pp. 159 – 163). Kata bilangan “salapan” terawal ditemui pada prasasti
Campa-Vietnam, iaitu Prasasti Po Klong Garai II bertarikh BAS 972 Saka
(1050 Masihi) (Finot, 1909, pp. 206 – 209). Sementara itu, kata bilangan
“samilan” terawal ditemui pada prasasti Campa-Vietnam, iaitu Prasasti Po
Nagar Nhtrang/Nha Trang (Po Nagar IV) bertarikh SAS 935 Saka (1013 Masihi)
(Griffiths et al., 2012, pp. 462 – 463; Internet PN; Aymonier & Cabaton, 1906).
Seterusnya, kata bilangan “sambilan/sembilan” muncul pada Batu Bersurat
Terengganu bertarikh BAS 708 Hijrah (1309 Masihi) (Ahmat Adam, 2017)
atau BAS 702 Hijrah (1303 Masihi) (al-Attas, 1970a) dengan ejaan سمننلٮ
yang boleh juga dibaca sebagai “samilan”; bahkan dalam Hikayat Raja-raja
Pasai (abad ke-14 hingga abad ke-15 Masihi, p.